
CADERNO 5  7SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGÚ– PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311529

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 201/2011

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de materiais gráficos para atender as secretarias 
SEMAPLAN, SEMATUR, SEMAGRI e SEMEL, para o exercício de 
2012. Abertura: 09/12/2011 as: 14h30min.

PREGÃO PRESENCIAL N° 202/2011
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de materiais gráficos para atender Secretaria 
Executiva Municipal de Educação e Cultura, para o exercício de 
2012. Abertura: 09/12/2011 as: 15h30min

PREGÃO PRESENCIAL N° 203/2011
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para programas 
de alimentação escolar (MERENDA ESCOLAR): PNAE, PNAEP, 
PNAI, PNAE MÉDIO, PNAE EJA E PNAC, para manter a Secretaria 
Executiva Municipal de Educação e Cultura, para o exercício de 
2012. Abertura: 12/12/2011 as: 14h30min.

PREGÃO PRESENCIAL N° 204/2011
OBJETO: Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes, para 
atender a Secretaria Executiva Municipal de Educação e Cultura, 
para o exercício de 2012, Abertura: 13/12/2011 as: 08h30min

PREGÃO PRESENCIAL N° 205/2011
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de Sinal de Internet, para atender a Secretaria Executiva 
Municipal de Educação e Cultura, para o exercício de 2012, 
Abertura: 13/12/2011 as: 09h30min

PREGÃO PRESENCIAL N° 206/2011
OBJETO: Locação de veículo utilitário para apoio das ações 
de vigilância em saúde, para atender a Secretaria Executiva 
Municipal de Saúde e Saneamento, para o exercício de 2012, 
Abertura: 13/12/2011 as: 10h30min

PREGÃO PRESENCIAL N° 207/2011
OBJETO: Locação de veículos de passeio para atendimento de 
pacientes do TFD, para atender a Secretaria Executiva Municipal 
de Saúde e Saneamento, para o exercício de 2012, Abertura: 
13/12/2011 as: 11h30min

PREGÃO PRESENCIAL N° 208/2011
OBJETO: Locação de Aparelhos de Hematologia e Bioquímica 
para o Laboratório Central, para atender a Secretaria Executiva 
Municipal de Saúde e Saneamento, para o ano de 2012, para o 
exercício de 2012, Abertura: 13/12/2011 as: 15h00min. EDITAL: 
Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no Endereço: 
Avenida 22 de março nº. 915 – Centro no horário das 7h30m às 
12h00m. 

HARLENILSON MATOS DA SILVA 
 Chefe Departamento de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311619

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALENQUER
AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL Nº 

022/2011–SEMSA
O Pregoeiro comunica aos interessados que estará realizando 
licitação na modalidade pregão presencial destinado àContratação 
de Empresa Especializada em Fretes de Taxi Aéreos e �Tipo 
UTI. Que ocorrerá às 09h00min do dia 08 de dezembro de 
2011. O edital deverá ser retirado junto ao Setor de Licitação da 
Secretaria Municipal de Saúde localizada na Rua Jose Leite de 
Melo – Planalto, nº 975, Alenquer – Pará- Telefone (093) 3526-
1235/3526-1010, e-mail: setordecomprasemsa@hotmail.com

Alenquer, 28 de novembro de 2011.
Raimundo Sampaio 

 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311537

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 123/2011
CONTRATANTE: Município de Redenção Através da Secretaria 
Municipal De Educação, CNPJ: 04.144.168/0001-21. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA HERMON LTDA - ME CNPJ: 
11.444.871/0001-10, Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo 
único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório nº. 076/2011 na 
modalidade Toma de Preço nº. 011/2011. OBJETO: Contratação 
de Empresa para reforma e ampliação das unidades de 
ensino, e ensino infantil na zona urbana. Data da Assinatura 
contrato: 21/11/2011, vigência: de 180 (cento e oitenta) dias, 
com Valor de R$ 1.497.755,52 (Hum Milhão quatrocentos 
e noventa e sete mil setecentos e cinqüenta e cinco reais e 
cinqüenta e dois centavos). 

Redenção – PA, 22 de novembro de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311532

AVISOS DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna estará realizando 
os seguintes processos licitatórios: Tomada de Preços nº. 
004/2011 contratação de empresa para execução de obra 
de pavimentação em blocos de concreto vibrado sextavado 

E=8cm (Travessa Sumaúma com início na Avenida Tocantins 
até próximo a Rua Canal do Jaú) - Abertura: 16 de Dezembro 
de 2011. Horário: 10h00 Local de Realização e Edital: Sede 
da Prefeitura na Sala 02, na Rua Cachoeira do Capitariquara, 
266-A, Centro, Nova Ipixuna/PA, onde neste mesmo endereço 
os interessados poderão adquirir o edital na integra, isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em pendrive ou CD, fornecido 
pelo interessado. Informações poderão ser obtidas na Sede da 
Prefeitura com a Equipe Responsável, no horário das 08h00 
às 14h00, ou no tel. (94) 3344-3430. Nova Ipixuna, 25 de 
Novembro de 2011. 

Thiago Antonio da Silva Gomes 
 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310963

PAD Nº 004/2011-PMSJP
EXTRATO DO EDITAL DE CITAÇÃO Nº 004/11-CPAD]

A COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, constituída pela PORTARIA Nº 1.152/2011-
GAB/PMSJP, expedida pelo Exmo. Sr. Prefeito do Município de 
São João de Pirabas/PA, pelo presente vêm CITAR o Sr. WANKER 
LUCIVALDO PEREIRA FERREIRA, a comparecer perante esta 
comissão, a fim de prestar esclarecimentos, promover sua defesa 
e ser notificado dos ulteriores termos do Processo, no prazo de 
15 (quinze) dias a contar do dia 21/11/2011. Esta Comissão se 
encontra instalada na Sala de Reunião da Prefeitura Municipal de 
São João de Pirabas, sito à Rua Plácido do Nascimento, nº. 265, 
Centro, Cidade de São João de Pirabas/PA. Em 18 de Novembro 
de 2011. 

Artur Fernandes de Almeida
 Presidente/CPAD.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
Avisos de Licitação Pregão Presencial nº 163/2011/
CPL/PMM, tipo menor preço (por lote), Data do certame: 13/
Dez/2011 às 10h00min horário de Brasília. Objeto: Aquisição de 
material de limpeza e gêneros alimentícios para a SDU, conforme 
especificações do edital. Integra do Edital e informações: Sala 
da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 2º Piso, Folha 32, 
Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone/FAX: 
(94) 3322-1298, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br. 

Georgeton Rodrigues de Morais 
 Pregoeiro.

Pregão Presencial nº 185/2011/CPL/PMM, tipo menor 
preço, Data do certame: 09/Dez/2011 às 10h00min horário Local. 
Objeto: Confecção de camisas, para atender a SDU, conforme 
especificações do edital. Integra do Edital e informações: Sala 
da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 2º Piso, Folha 32, 
Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone/FAX: 
(94) 3322-1298, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br. 

Patrícia Machado Almeida 
 Pregoeira.

Pregão Presencial SRP nº 196/2011/CPL/PMM, tipo MENOR 
PREÇO, Data do certame: 09/Dez/2011 às 10h00min horário 
Local. Objeto: Registro de preços para eventual publicação 
de serviços de publicação de extratos de atos administrativos 
(contratos, atas, homologações e outros), conforme 
especificações do edital. Integra do Edital e informações: Sala 
da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 2º Piso, Folha 32, 
Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone/FAX: 
(94) 3322-1298, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br.Fledinaldo Oliveira Lima - Pregoeiro.
Pregão Presencial nº 200/2011/CPL/PMM, tipo menor 
preço por item, Data do certame: 13/DEZ/2011 às 10h00min 
horário local. Objeto: Aquisição de instrumentos musicais para 
escola de musica “Maestro Moisés Araújo, requisitado pela 
fundação Casa da Cultura De Marabá, conforme especificações 
do edital. Integra do Edital e informações: Sala da CPL/PMM 
Prédio do Centro Administrativo, 2º Piso, Folha 32, Quadra 07, 
Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone/FAX: (94) 3322-
1298, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@
maraba.pa.gov.br. 

Eidna Pereira de França 
 Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311508

DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Benevides/PA, CNPJ nº 
05.058.466/0001-61, com sede na Av. Joaquim Pereira de 
Queiróz, 01 representada pelo Prefeito Municipal, Sr. EDIMAURO 
RAMOS DE FARIA, RESOLVE determinar a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO para locação do imóvel, localizado na Rua Fernando 
Guilhon, nº 353, bairro Independente, neste município, de 
propriedade do Sr. JOSÉ URSEN OLIVEIRA DE SOUSA, de acordo 
com o disposto no art. 24, X da Lei 8.666/93. Benevides, 23 de 
novembro de 2011.

EDIMAURO RAMOS DE FARIA
Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO ORSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311495

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL
Convênio nº 038/2010 (038/2011/2012) com Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará – IDEFLOR
Modalidade: Pregão Presencial
Número: 01/2011
Objeto: O presente Pregão tem como objeto a aquisição de:
Lote 1 - 02 rádios transmissores de comunicação VHF com 
instalação;
Lote 2 - 02 secadores rotativos e 02 elevadores para castanha 
do Brasil com instalação;
Lote 3 - 225.000 mudas de curauá (Ananás erectifolius);
Lote 4 – 18 motores a diesel;
Lote 5 – 16 desfibradoras de curauá (Ananás erectifolius),
com o objetivo de atender o disposto no Convênio nº 038/2010 
(038/2011/2012), celebrado entre o Governo do Estado do Pará, 
por meio do Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do 
Pará – IDEFLOR, com a Fundação Orsa e a Prefeitura Municipal de 
Almeirim – PA, cujo fim precípuo é a disseminação de práticas de 
conservação e uso sustentável da floresta, com base nas cadeias 
produtivas da castanha-do-pará e sistemas agro florestais.
Entrega do Edital: a partir da data da publicação
Os interessados poderão obter informações e/ou o Edital 
e seus anexos nos seguintes endereços:
Fundação Orsa - Rua 100, s/n° QD 121 Lote 39, Monte 
Dourado/Almeirim-PA, de segunda a sexta-feira, das 
8:30 às 12:00 e das 14:00 às 17:30h ou pelo endereço 
eletrônico mdaraujo@fundacaoorsa.org.br ; jralmeida@
fundacaoorsa.org.br. Informações pelo fone: (93) 3735 
1140
IDEFLOR - Rua Boaventura da Silva, 1591, Bairro Umarizal / 
Belém-Pa. Informações pelo fone: (91) 3236-1608
Pregoeiro: Malena Damasceno Araújo ou Jorge Rafael 
Almeida
Local de Abertura: IDEFLOR: Rua Boaventura da Silva, 1591, 
Bairro Umarizal/Belém-Pa.
Data da Abertura: 13/12/2011
Hora da Abertura: 09:00

SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310341

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

A Diretoria Colegiada do Sindicato dos Médicos do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe conferem o estatuto e a 
legislação em vigor, convoca todos os seus associados para 
Assembléia Geral Extraordinária a ser realizada no dia 06 de 
dezembro de 2011, às 19:00 horas na sede da entidade situada 
na Rua Boaventura da Silva, 999, Nazaré, 66055-090, Belém 
- PA, para apreciar e votar o valor das contribuições regulares 
dos médicos para o exercício do ano de dois mil e doze: I - 
Contribuição Social; II - Contribuição Confederativa.

Belém (PA), 28 de novembro de 2011
João Fonseca Gouveia

Diretor

SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
A Diretoria Colegiada do Sindicato dos Médicos do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe conferem o estatuto e a 
legislação em vigor, convoca todos os seus associados para 
Assembléia Geral Extraordinária a ser realizada no dia 06 de 
dezembro de 2011, às 19:00 horas, na sede da entidade situada 
na Rua Boaventura da Silva, 999, Nazaré, 66055-090, Belém - 
PA, para apreciar e votar o valor da Contribuição Sindical para 
o ano de 2011.

Belém (PA), 28 de novembro de 2011
João Fonseca Gouveia

Diretor

NATURA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311472

NATURA LTDA recebeu da SEMA/PA LO nº 6211/2011 para 
estação de tratamento de efluentes, situada na Rod. BR 316, km 
20, Itapepucu, Benevides/PA. Proc. Nº 18.661/2011.

FORMOSA SUPERM. E MAGAZ. LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311361

Formosa Superm. e Magaz. Ltda,  CNPJ nº63.864.771/0001-
47 e I.E. Nº15.162.329-5,  comunica à SEFA  extravio do  lacre 
nº65426 da ECF com  nº de ordem 78 e n/s 0522001367, 
conforme B.O. Nº00002/2011.021515-9.


